
اعلام زمان تکمیل خط انتقال 
آب از دریای عمان

باوجود انتقادها از ساخت خط انتقال آب از دریای عمان، 
ســخنگوی صنعت آب از تکمیل ساخت خط انتقال آب 
دریای عمان به زاهدان تا پایان سال آینده خبر داد. عیسی 
بزرگ زاده، ســخنگوی صنعت آب گفت: متوسط میزان 
بارش در کل کشور ۴۸ میلیمتر بوده که این میزان بارش 
نسبت به متوسط ۵۵ ساله رقم آن ۸۰ میلیمتر  و۴۰ درصد 
کاهش بارندگی را نشان می دهد . این درحالی است که در 
مدت مشابه سال گذشته ما ۶۱ میلیمتر متوسط بارندگی 
در کل کشور داشتیم که نسبت به سال گذشته ۲۱ درصد 
منفی  اســت. به گزارش مهر، ســخنگوی صنعت آب در 
ادامه گفت: اکنون در چهارمین سال خشکسالی پیاپی 
هستیم و مدیریت آن سال به ســال دشوارتر می شود. به 
گفته این مقام مسئول شهرهای سیستان، مشهد، تهران، 
گلستان و فسا در فارس در پیشانی طرح های تأمین آب 
وزارت نیرو قرار دارند. وی افزود: بحث جیره بندی آب در 
تهران در دســتور کار نیست و اگر ۱۵درصد از مصرف آب 
هر شهروند تهرانی کم شود، می توانیم شرایط را به صورت 

پایدار مدیریت کنیم . 
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مجادله هرسالهمجادله هرساله
با فرا رسیدن زمستان ماجرای توقف  صادرات گاز 

ترکمنستان به ایران  بار دیگر بالا گرفت

مدیران

میانگین مالیات پرداختی اصناف 
چقدر است؟

هم اکنــون بیــش از ۵۰ درصــد اصنــاف و صاحبــان 
مشاغل، مالیات شان صفر شــده و حدود ۹۰ درصد از 
مالیات این بخش، زیر ۲۰ میلیون تومان محاسبه شده 
اســت و به صورت میانگین اصناف، حــدود ۶ میلیون 
تومان مالیــات پرداخت می کنند. به گزارش تســنیم، 
سیدمحمدهادی ســبحانیان، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور با بیان اینکه هم به جهت وصول منابع و 
هم به جهت الزامات در حوزه تحول نظام مالیاتی در برهه 
حساس و پیچ تاریخی قرار داریم، گفت: وصول مالیات 
حقه و پیشگیری از بروز اختلال در محیط کسب وکار و 
تکریم مودیان دو راهبردی است که همزمان در سازمان 
امور مالیاتی دنبال می کنیم. معاون وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
را یکی از قوانین مترقی کشور برای اجرای شفافیت در 
اقتصاد کشور دانســت و اظهار کرد: اجرای کامل این 
قانون حکمرانی اقتصادی کشور را متحول خواهد کرد. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ماجرای ســواپ گاز از ترکمنســتان به ایران سال هاست که به چالشی 
برای کشــور بدل شده است. تاکنون دو بار ترکمنستان، در فصل سردِ 
زمســتان، صادرات گاز به کشور را متوقف کرده است. به نظر مذاکرات 
دو کشور در این زمینه خوب پیش نمی رود. ترکمنستان ادعا می کند، 
نرخ سواپ درخواستی ایران بسیار بالاست و در طرف مقابل، ایران به 
پیشــینه مذاکرات اشاره می کند که منطبق بر نرخ مورد توافق بود اما 
در میانه اجرای آن توافق، ترکمنســتان زیر توافــق زده و ادعا می کند، 
نرخ گاز باید افزایش یابد و با قطع گاز در آن مقطع که ایران با زمستانی 
ســخت مواجه بود، ایران تنها راه را پذیرش این درخواست برای نجات 
جان شــهروندانش می بیند؛ اتفاقی که ۹ ســال بعد ایــن فرصت را در 
اختیــار ترکمن ها قــرار داد که بار دیگر ایران را تحت فشــار قرار دهند، 
اما در بار دوم، ایران کوتاه نیامد و به هر سختی ای که بود، آن زمستان 
ســخت را از ســر گذراند. اما در دولت ابراهیم رئیســی، بــار دیگر ایران 
به دنبال واردات گاز از ترکمنســتان رفت و برای بار ســوم، این امکان را 
به این کشــور داد که در فصل ســرما، زیر پای ایران را خالی کند. با این 
حال این زاویه نگاه، ازســوی کارشناســان ایرانی و برخی کارشناســان 
بین المللی مطرح می شــود. اما آیا طرف مقابل و دیگر کارشناســان 
بین المللی هم همین گونه به ماجرا نگاه می کنند؟ دالغا خاتین اوغلو، 
کارشناس بین المللی انرژی و مدیرمســئول بخش فارسی خبرگزاری 
ترندنیــوز جمهوری آذربایجــان، طور دیگــری به ماجرا نــگاه می کند. 
او معتقد اســت، ایران گران فروشــی می کند و نرخ ســواپ را سه برابر 
کشــورهای دیگــر از ترکمنســتان طلب می کند کــه این مــورد، یکی از 
محورهای اختلاف دو کشور است. خاتین اوغلو به عنوان یک کارشناس 
از کشوری که خود ذینفع این قرارداد به صورت غیرمستقیم قرار دارد، 
می گویــد علــت قطــع گاز را از دو زاویــه می توان نــگاه کرد؛ یــا ایران و 
ترکمنستان درباره نرخ سواپ و گاز به توافق نرسیده اند، یا اینکه ایران 
بدهی های قبلی خود را پرداخت نکرده اســت. »هم میهن« نمی تواند 
این ادعا را تأیید را تکذیب کند، زیرا این ادعا مستلزم اظهارنظر ازسوی 

مراجع ایرانی در وزارت نفت اســت. با این همه بر آن شــدیم تا از زاویه 
نگاه طرف مقابل نیز به موضوع نــگاه کنیم. نکته آنکه خاتین اوغلو، 
واردات گاز را از ترکمنســتان در برابر صادرات مازوت به این کشــور به 
نفع ایران می داند و اعتقاد دارد که این اقدام می تواند منجر به کاهش 
ً کاهش آلودگی هوا را نیز  جدی مصرف مازوت در ایران باشد که احتمالا

در زمستان برای ایران به دنبال خواهد داشت. 

Ó  شما در جریان علت قطع گاز ترکمنستان و مذاکرات برای سواپ گاز  
به ایران هستید؟

ترکمنســتان قبلًا هم در چندین مورد صادرات گاز به ایــران را متوقف کرده 
بود، مورد آخر ژانویه ۲۰۱7 بود. به خاطر اینکه ایران برای بیشــتر از یک دهه 
بدهــی دو میلیارد دلاری اش را به ترکمنســتان پرداخت نکرده بود که نهایتاً 
ترکمنســتان علیه ایران به دیوان دادرســی بین المللی شــکایت کرد و ایران 
محکوم به پرداخت دو میلیارد دلار شد. ایران تابستان سال قبل اصل بدهی 

ترکمنستان را پرداخت کرد، اما خسارات و جریمه را ظاهراً پرداخت نکرده 
است. یک علت می تواند این باشد. علت دوم اینکه چون آذربایجان 

و ترکمنســتان طی هفته گذشته واکنشی به رفع سواپ گاز نشان 
نداده اند، این اســت که ترکمنستان مشــکل فنی در تأمین گاز 
ندارد و احتمالًا ایران در مورد حق ســواپ گازی ترکمنستان به 
آذربایجان یا الان بیشتر از یک سال است که ترکمنستان و عراق 

برای ســواپ گاز از طریق ایران مذاکره می کنند و به نظرم ایران با 
این کشورها برای حق سواپ به نتیجه نمی رسد، چون حق سواپ 

۱۵درصدی خیلی بالاست. مثلًا آذربایجان 
و  از طریــق گرجســتان  را  گازش 

ترکیه به اروپا صادر می کند و این 
کشــورها فقط پنج درصد حق 

ترانزیــت برمی دارند، اما ایران 
ســه برابر حق ســواپ طلب 

می کند. از طرف دیگر جمهوری آذربایجان چندان نیازی به ســواپ گاز ندارد، 
یعنی از تابســتان سال قبل تولید گاز از میدان گازی آبشــرون را آغاز کرده ایم و 
سالی ۱/۵میلیارد مترمکعب تولید گاز این میدان است دقیقاً به میزانی که سواپ 
می شود. یعنی الان گاز بیشتری داریم که به اروپا بدهیم. قیمت های گاز در بازار 
اروپا الان 3۵۰ دلار برای هر هزار مترمکعب گاز است که خیلی نازل است و سواپ 
چنــدان صرفه اقتصادی ندارد. در واقع قیمت گاز در بازار اروپا حدود یک ســوم 
زمستان یا پاییز سال قبل است. در مورد صادرات گاز ترکمنستان به ایران طبق 
آماری که از اسناد وزارت نفت دارم، ایران در پنج ماه ابتدایی امسال روزانه بیشتر 
از شش میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان خریداری کرده است. این درحالی 
است که قبل از سال ۲۰۱7، ایران روزانه 3۰ میلیون مترمکعب دریافت می کرد. 
ایران طی ماه های گذشته مذاکراتی با ترکمنستان داشت که قرارداد 3۰ میلیون 
مترمکعب تحویل گاز را احیا کند، اما ترکمنستان زیر بار نرفته و احتمالًا ایران یا 
بدهی های قبل را کاملًا پرداخت نکرده یا در مورد قیمت گاز به توافق نمی رسند. 
ایــران به این گاز نیاز دارد. طبق آمارهای بهار و تابســتان که ایران کســری گاز 
چندانی ندارد باز هم روزانه ۲۴ میلیون لیتر مازوت در کشور سوزانده شده است. 
هر مترمکعب گاز برابر یک لیتر مازوت است؛ ترکمنستان به ایران شش میلیون 
مترمکعب گاز داده، به این معنی که ایران روزانه شش میلیون لیتر مازوت کمتری 
مصرف کرده است. آمارها هم نشان می دهد که ایران در بهار و تابستان، مصرف 

مازوت را به مدد گاز ترکمنستان ۱۹ درصد کاهش داده است.
Ó  این یعنی شــما از نظر فنی، واردات گاز از ترکمنستان را به نفع ایران  

می دانید؟
به این نکته باید توجه کرد که هر مترمکعب گازی که ترکمنستان 
تحویــل ایران می دهد، به معنی  مصرف یک لیتر مازوت کمتر 
  است. یعنی اگر قرارداد قبلی که ۱۰ میلیارد مترمکعب تحویل 
گاز  ترکمنســتان به ایران بود را احیا کنند، به معنی مصرف ۱۰ 
  میلیارد لیتر مازوت و گازوئیل کمتر در  ایران اســت که رقم بسیار 
بزرگی است. مصرف مازوت ایران اکنون سالی 7 تا ۸   میلیارد لیتر 
 است. تصور کنید با ۱۰ میلیارد لیتر، مصرف مازوت و گازوئیل ایران 

چقدر کاهش خواهد  یافت.  
Ó  از دیــد شــما به عنــوان یــک کارشــناس  

بین المللی انــرژی، ایــران در این مذاکره 
کوتاه می آید؟

احتمالًا ایران از موضع قبلی خود یعنی 
حق ســواپ ۱۵ درصــدی منصرف 

دالغا خاتین اوغلو کارشناس بین المللی انرژی  تحلیل کرد:

دو سناریو برای توقف صادرات گاز ترکمنستان

نگاه 
کارشناس

1

گزارش 
انرژی

مارگزیده را بازهم مار گزیــد.  درحالی که این ضرب المثل 
معــروف اســت که مارگزیده از ریســمان ســیاه و ســفید 
می ترســد، اما دولت ســیزدهم بر آن شــد تا فضا را برای 

سه بار گزیده شدن فراهم کند. واردات گاز از ترکمنستان 
برای تأمین گاز پنج استان شمالی از سال ها قبل برقرار 
بــود، زیرا هزینه گزاف انتقال گاز از پارس جنوبی به این 

منطقه، خطــر افت یا قطع گاز را به همراه داشــت. 
سیاســت نادرست و پوپولیســتی انتقال گاز به تمام 
جغرافیای ایران و کنار گذاشــتن اســتفاده از ســبد 

انــرژی برای بخش هــای مختلــف، در نهایــت گریبان 
کشــور را گرفت و نه تنها مصرف گاز در کشور را به شدت 
افزایــش داد، بلکه ایران را به واردات گاز از کشــورهای 

شمالی وابسته کرد. ترکمنســتان دو بار در اوایل زمستان 
۸۶ و ۹۵، صــادرات گاز را به یکبــاره قطع کرد و باج گیری 
از ایران را برای افزایش نرخ گاز آغاز کرد. این اقدام سبب 
شد تا وزارت نفت ایران در دولت اول حسن روحانی بر آن 
شود که دیگر در مقابل رفتار غیرحرفه ای این کشور کوتاه 
نیاید و وابســتگی شهرهای شــمالی را به گاز عشق آباد از 
بخــش دیگری جبران کند. با این حال بــا روی کار آمدن 
دولــت ابراهیم رئیســی، وزارت نفت وقــت معتقد بود که 
واردات گاز از ترکمنستان باید دوباره آغاز شود و مذاکرات 
در ایــن زمینــه را مجدداً احیا کرد و در نهایت ســواپ گاز 
در برابــر مازوت را بار دیگر کلید زد. اما باز هم خلف وعده 
ترکمنســتان اتفاق افتاد. مجید چگنی، معاون وزیر نفت 
و مدیرعامــل شــرکت ملی گاز دیروز آخریــن خبر از قطع 
سواپ گاز را چنین بیان کرد: »به صورت موقت این سواپ 
فعــلًا برقرار نیســت و دلیل آن این اســت کــه توافق بین 
ترکمنســتان و آذربایجان ادامه پیدا نکــرد و به طور موقت 
ســواپ گاز ترکمنستان قطع شــد. اکنون دو کشور 

ترکمنســتان و آذربایجان در حال مذاکره با 
هم هستند و احتمالًا مجدداً برقرار می شود.« 
چگنی میزان ســواپ گاز را در حال حاضر 
۵ میلیون مترمکعــب در روز عنوان کرد و 
گفت: برقراری مجدد ســواپ بســتگی به 

توافق این کشــورها دارد. در هر حــال ما امیدواریم توافق 
دو کشور انجام و سواپ گاز مجدداً برقرار شود. اکنون این 
سوال مطرح است که آیا ورود دوباره به این چالش، به نفع 
ایران بود؟ یا این بار به نفع ایران است که همانند سال ۸۶ 
در زمان مرحوم کردان، در برابر خواســته عشق آباد کوتاه 
بیاید؟ پاسخ به این پرسش بســیار پیچیده است و به نظر 
می رسد خلف وعده ترکمنستان و باج خواهی آن، پتانسیل 
آن را دارد که  بســتر ناهمواری را در برابر روابط دو کشــور 

فراهم کند.  
بایــد در نظر داشــت کــه ایــران و ترکمنســتان از دهه 
۱۹۹۰ توافق نامه های مختلفی در زمینه صادرات و مبادله 
گاز داشــته اند. این توافق ها به ایران اجــازه می دهند که 
گاز ترکمنســتان را به مناطق شــمالی خود وارد کرده و در 
عوض، معادل آن را به کشورهای دیگری مانند ارمنستان 
یا آذربایجان صادر کند. مهم ترین چالش در روابط ایران و 
ترکمنستان اما مربوط به اختلافات مالی است. ترکمنستان 
چندین بــار، از جملــه در ســال های اخیر، صــادرات گاز 
بــه ایران را بــه دلیل اختــلاف بر ســر پرداخت ها متوقف 

گزارشگرهممیهن
شکوفهحبیبزاده
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آخرین وضعیت خانه های خالی
ارســال مرحله ای اطلاعــات خانه های خالی توســط 
وزارت راه و شهرسازی به این سازمان، محاسبه مالیات 
برای مالکان این خانه ها را غیرممکن می سازد. شاهین 
مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشــور با بیان اینکه امکان دسترسی سازمان 
امور مالیاتی کشــور به اطلاعات سامانه ملی املاک و 
اسکان کشــور در آذرماه سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت راه 
و شهرسازی به این سازمان ارائه شد، تصریح کرد: بر این 
اســاس در مرحله اول در آذرماه سال جاری، اطلاعات 
مربوط بــه ۱۹ هزار و ۲۹۹ واحد مســکونی خالی و در 
مرحله دوم در دی ماه ســال جاری، اطلاعات مربوط به 
۴۰ هزار و ۲۶3 واحد مســکونی خالی در سال ۱۴۰۱ 
به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق سامانه ارتباطی 
ارســال شده است. او با اشاره به اینکه ارسال مرحله ای 
عملًا محاسبه مالیات برای مالکان را غیرممکن می کند، 
بیان داشت: محاســبه مالیات املاک مسکونی خالی 
برای هر فرد مستلزم در اختیار داشتن اطلاعات کامل 

خانه های خالی آن فرد در کل کشور است.


